
Centrum environmentálního 
výzkumu:
Odpadové a oběhové 
hospodářství a 
environmentální bezpečnost

WP 1.D.3    Ekodesign ve vzdělávání

konference
Životní prostředí – Prostředí pro život 
2. – 3. 11. 2023, NTK Praha



Ekodesign jako příležitost pro změny 
– myšlení, chování, praxe

Jiří Dlouhý, Jana Dlouhá

Centrum pro otázky životního prostředí UK



Doména 

životního 

stylu 
Refuse – vyhnout se

Effuse – užívat 

efektivně
Diffuse – užívat jinak

Obecné 

příklady

bojkotovat

vyhýbat se
ekologicky inovovat
udělat si sám (kutilství)

opětovně používat

šetřit

sdílet

spolupracovat

lokalizovat (využívat místní 

zdroje)

ekologicky inovovat

Strategie změn k udržitelné spotřebě
 i na straně výrobců



Zdroj: “A framework for shaping Sustainable lifestyles: Determinants and Strategies”, str. 29. 

& Metodika vzdělávání k odpovědné spotřebě a životnímu stylu, str. 17. 

„Refuse“ – odmítnout výrobek

„Effuse“ – využívat stávající výrobky efektivně
 hledat „zelené“ produkty a postupy

„Diffuse“ – užívat výrobky jinak, najít si vlastní
 možnosti úspor, např. v rámci komunity:

• Freecycling
• Bikesharing
• Alternativní využití věcí
• Opětovné použití
• Zelené dárky
• …

Strategie udržitelné spotřeby
→ i výroby

http://www.scpclearinghouse.org/sites/default/files/a_framework_for_shaping_sustainable_lifestyles_determinants_and_strategies_0.pdf
http://www.scpclearinghouse.org/sites/default/files/a_framework_for_shaping_sustainable_lifestyles_determinants_and_strategies_0.pdf
http://odpovednaspotreba.cz/metodika-vzdelavani-k-odpovedne-spotrebe-a-zivotnimu-stylu
https://www.enviwiki.cz/wiki/Freecycling
https://www.enviwiki.cz/wiki/Bikesharing
https://www.enviwiki.cz/wiki/Op%C4%9Btovn%C3%A9_pou%C5%BEit%C3%AD
https://www.enviwiki.cz/wiki/Zelen%C3%A9_d%C3%A1rky


Eko-design: hybatel změn ve výrobě i spotřebě

Eko-inovace: požadavky a procesy Zadání pro ekodesign

Omezit množství výrobků:
…i tak zajistit naplnění požadavků spotřebitele

Šetrnost při zajištění funkcí výrobků

Inovace vlastností:
výběr nových (šetrných) materiálů

Nové materiály – příležitosti v celém životním cyklu:
při těžbě surovin a výrobě
nové vlastnosti z hlediska užívání
nové možnosti recyklace 

Inovace funkcí
technická (úspory energií)

Energeticky úsporné fungování

Nová řešení
změna zvyklostí spotřebitele

Nové funkce reagují na nové potřeby spotřebitelů

Estetický návrh Splnění cíle z hlediska přitažlivosti



Ekodesign
– téma pro vzdělávání

Zdroj: Národní cena za studentský design 2023, zde

https://www.studentskydesign.cz/cs-cz/detail/333/


Práce studentů plzeňské Fakulty 
designu a umění Ladislava Sutnara – 

výrobky z kuchyňského odpadu.
Fakulta vlastní materiálovou banku,

kde jsou vzorky materiálů uloženy.
Více je možné si přečíst zde.

https://www.czechdesign.cz/temata-a-rubriky/mira-udrzitelnosti-produktu-se-stava-meritkem-jeho-kvality-v-plzni-oteviraji-doktorsky-program-na-pomezi-vedy-a-umeni


Práce s materiály a „odpady“ – fantazii se meze nekladou



Potřeba snížit
stopu spotřeby

Restrikce,
omezení

Nové
technologie

Změna
vzorců chování

Ekodesign

Předpisy,
nařízení

Osvěta,
školení

Inovace,
vzdělávání

Příležitosti



Předpisy, nařízení

…potřeba osvěty a školení



Zelená dohoda pro Evropu
– regulace výroby v kontextu zelené transformace

Akční plán EU pro oběhové hospodářství

Akční plán EU pro oběhové hospodářství

Návrh nařízení o ekodesignu a udržitelných výrobcích

Návrh nařízení o ekodesignu a udržitelných výrobcích

Udržitelné výrobky se mají 
stát v EU normou

Podpora oběhových
obchodních modelů a zlepšení  
postavení spotřebitelů

Akční plán EU pro oběhové 
hospodářství

Návrh nařízení o ekodesignu 
a udržitelných výrobcích

https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal_cs
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_20_420
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_20_420
https://ec.europa.eu/environment/communication-making-sustainable-products-norm_en
https://ec.europa.eu/environment/communication-making-sustainable-products-norm_en


Akční plán EU pro oběhové hospodářství – Evropská komise navrhuje 
nová pravidla, podle kterých by téměř veškeré fyzické zboží na trhu EU 
mělo být v průběhu celého svého životního cyklu šetrnější k životnímu 
prostředí, výrazněji oběhové a energeticky účinnější, a to od návrhu až 
po každodenní používání, odstranění a nové využití.

Návrh nařízení o ekodesignu a udržitelných výrobcích 
nařízení Evropské unie 2024/1781

= rámec požadavků na ekodesign udržitelných výrobků

Cíle: 

• zlepšení environmentální udržitelnosti výrobků

• zajištění jejich pohybu na vnitřním trhu

→ postupně přijímané konkrétní požadavky pro ≠ kategorie výrobků

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_20_420
https://ec.europa.eu/environment/communication-making-sustainable-products-norm_en


Časový horizont

➢Legislativní proces EU ⇨ platnost nařízení od července 2024

➢konkrétní ekodesignové požadavky pro jednotlivé skupiny 

výrobků zatím nestanoví

➢následuje přijímání delegovaných aktů Komise - specifické 

požadavky na výrobky po konzultacích s výrobci a dalšími aktéry

➢lhůta na provedení specifických požadavků 18 měsíců

https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say_cs


Digitální pasy výrobků

spojí relevantní informace na jednom místě

data pro spotřebitele & opravny nebo

subjekty provádějící recyklaci

povinnost takto označit každý výrobek

→ zavádění tzv. digitálních pasů výrobků ve vybraných

odvětvích (textil, stavebnictví, průmyslové baterie a

baterie pro elektromobily) od roku 2024.

Zdroj: https://www.exportmag.cz/ 

https://www.exportmag.cz/


Pokrytí tématu v českých médiích 

• Téma evropského nařízení o ekodesignu a digitálních pasech výrobků 
(nařízení EU 2024/1781) se v médiích začíná objevovat, ale zatím není 
příliš rozšířené.

• Hlavní česká média, jako například ČT nebo iDNES.cz, zmínky o 
nařízení a digitálních pasech nepublikují, spíše se soustředí na obecné 
environmentální a regulační témata.

• Některá menší média a specializované weby, jako jsou BusinessInfo.cz 
nebo Ekolamp, se problematice věnují podrobněji.

→ Obecné povědomí o ekodesignu a digitálních pasech výrobků je nízké



Inovace a změny…

…potřeba vzdělání



Inovace

Návrh nového výrobku

Žádoucí vlastnosti 
výrobku / služby

Stávající řešení
a výrobky

Soubor možných 
žádoucích řešení

Výběr řešení

Inovace

Designové myšlení

Pozorování, 
analýza, 

zobecnění

Představa o 
budoucí podobě 
→ brainstorming

Testování,
hodnocení

Nový výrobek,
služba

Eko-požadavky
(předpisy, zvyky)



Workshop k ekodesignu: studio Balance is motion

https://stuz.cz/
https://balanceismotion.com/cs


Cirkulární centrum Jaroměř

https://www.recyupcy.cz/


Podpora
vzdělávání
Odborné a metodické podklady

z projektu CEVOOH



Ekodesign v rámci Enviwiki

Zpracované stránky (výchozí informace pro využití ve výuce):

• Základní principy ekodesignu z hlediska cirkulární ekonomiky

• Ekodesignové myšlení

• Postupy ekodesignu

• Design výrobků – volba strategie

• Design výrobků – snížení materiálové náročnosti

• Design výrobků – funkčnost a užívání výrobku

• Design výrobků – konec životnosti

Související stránky:

• LCA

• Zero waste

• Recyklace sportovních materiálů

…

https://www.enviwiki.cz/
https://enviwiki.cz/wiki/Z%C3%A1kladn%C3%AD_principy_ekodesignu_z_hlediska_cirkul%C3%A1rn%C3%AD_ekonomiky
https://enviwiki.cz/wiki/Ekodesignov%C3%A9_my%C5%A1len%C3%AD
https://enviwiki.cz/wiki/Postupy_ekodesignu
https://enviwiki.cz/wiki/Desing_v%C3%BDrobk%C5%AF_%E2%80%93_volba_strategie
https://enviwiki.cz/wiki/Desing_v%C3%BDrobk%C5%AF_%E2%80%93_sn%C3%AD%C5%BEen%C3%AD_materi%C3%A1lov%C3%A9_n%C3%A1ro%C4%8Dnosti
https://enviwiki.cz/wiki/Desing_v%C3%BDrobk%C5%AF_%E2%80%93_funk%C4%8Dnost_a_u%C5%BE%C3%ADv%C3%A1n%C3%AD_v%C3%BDrobku
https://enviwiki.cz/wiki/Design_v%C3%BDrobk%C5%AF_%E2%80%93_konec_%C5%BEivotnosti
https://www.enviwiki.cz/wiki/Hodnocen%C3%AD_%C5%BEivotn%C3%ADho_cyklu_v%C3%BDrobku
https://enviwiki.cz/wiki/Zero_waste
https://enviwiki.cz/wiki/Probl%C3%A9my_s_recyklac%C3%AD_sportovn%C3%ADch_materi%C3%A1l%C5%AF


Postupy ekodesignu

Uplatnění principů designového myšlení; eko-inovace:

Navrhujte výrobky tak, aby se líbily

Přepište zadání

změna je často považována za riskantní, skutečná inovace je ale nutná 

Začněte s prázdným listem papíru

Změňte chování spotřebitelů

často je to spíš chování spotřebitele, co je ze své podstaty neudržitelné – inovace 
samotného výrobku pak nemají zamýšlený dopad

Zkuste navrhnout uzavřený životní cyklus

je třeba plánovat potenciální využití výrobků na několik životních cyklů dopředu

Inspirujte se permakulturním designem – využijte přírodní cykly jako model

https://enviwiki.cz/wiki/Postupy_ekodesignu#Navrhujte_v%C3%BDrobky_tak,_aby_se_l%C3%ADbily
https://enviwiki.cz/wiki/Postupy_ekodesignu#P%C5%99epi%C5%A1te_zad%C3%A1n%C3%AD
https://enviwiki.cz/wiki/Postupy_ekodesignu#Za%C4%8Dn%C4%9Bte_s_pr%C3%A1zdn%C3%BDm_listem_pap%C3%ADru
https://enviwiki.cz/wiki/Postupy_ekodesignu#Zm%C4%9B%C5%88te_chov%C3%A1n%C3%AD_spot%C5%99ebitel%C5%AF
https://enviwiki.cz/wiki/Postupy_ekodesignu#Zkuste_navrhnout_uzav%C5%99en%C3%BD_%C5%BEivotn%C3%AD_cyklus
https://enviwiki.cz/wiki/Postupy_ekodesignu#Inspirujte_se_permakulturn%C3%ADm_designem


Metodické listy – 1.D.3.3

Metodické listy popisují ekodesign v jednotlivých fázích životního cyklu výrobků, tedy z hlediska 
materiálů, technologií, způsobů užívání, životnosti a opravitelnosti, ve fázi odpadu pak s ohledem 
na možnosti zvovuvyužití, upcyklace a recyklace. Informace jsou zpracované tak, aby byly 
současně návodem k aktivitám, které rozvíjejí designové myšlení a podporují pochopení principů 
cirkulární ekonomiky.

8 metodických listů & příloha:

1. Úvod – co je (eko)design a proč je důležitý?

2. Eko-výrobek a jednotliví aktéři jeho vzniku

3. Rámec pro ekodesign (strategie, předpisy, normy)

4. Materiály a funkce výrobků

5. Obaly

6. Infrastruktura pro udržitelné obchodování

7. Bezodpadová obec, škola, instituce

8. Úvod k ekodesignu pro předškolní děti

Příloha: Aktéři v životním cyklu výrobku



Cíl: formovat „životní styl zdraví a udržitelnosti“

LOHAS (Lifestyles Of Health And Sustainability) – přehled segmentů 
životního stylu a základních hodnot v jejich rámci:

• Se zájmem o zdraví a udržitelnost (21%)

• Milovníci přírody (20%)

• Přelétaví (24)%

• Tradiční (18%) 

• Lhostejní (17%)

Podrobněji viz http://www.udrzitelnymarketing.cz/2012/03/segmentace-spotrebitelu-v-udrzitelnem.html

http://www.udrzitelnymarketing.cz/2012/03/segmentace-spotrebitelu-v-udrzitelnem.html


Děkuji za pozornost

Jiří Dlouhý

Centrum pro otázky životního prostředí UK

jiri.dlouhy@czp.cuni.cz

Zdroj: https://dechemstudio.com/portfolio/fragmentglass/ 

https://dechemstudio.com/portfolio/fragmentglass/

	Snímek 1: Centrum environmentálního výzkumu: Odpadové a oběhové hospodářství a environmentální bezpečnost
	Snímek 2: Ekodesign jako příležitost pro změny – myšlení, chování, praxe
	Snímek 3
	Snímek 4: Strategie udržitelné spotřeby  i výroby
	Snímek 5: Eko-design: hybatel změn ve výrobě i spotřebě
	Snímek 6: Ekodesign – téma pro vzdělávání
	Snímek 7: Práce studentů plzeňské Fakulty designu a umění Ladislava Sutnara – výrobky z kuchyňského odpadu.  Fakulta vlastní materiálovou banku, kde jsou vzorky materiálů uloženy. Více je možné si přečíst zde. 
	Snímek 8: Práce s materiály a „odpady“ – fantazii se meze nekladou
	Snímek 9
	Snímek 10: Předpisy, nařízení
	Snímek 11: Zelená dohoda pro Evropu – regulace výroby v kontextu zelené transformace
	Snímek 12
	Snímek 13: Časový horizont
	Snímek 14: Digitální pasy výrobků
	Snímek 15: Pokrytí tématu v českých médiích 
	Snímek 16: Inovace a změny…
	Snímek 17: Inovace
	Snímek 18: Workshop k ekodesignu: studio Balance is motion
	Snímek 19
	Snímek 20: Podpora vzdělávání
	Snímek 21: Ekodesign v rámci Enviwiki
	Snímek 22: Postupy ekodesignu
	Snímek 23: Metodické listy – 1.D.3.3
	Snímek 24: Cíl: formovat „životní styl zdraví a udržitelnosti“
	Snímek 25: Děkuji za pozornost

